
Abstrakt 

 

Bakalářská práce se zabývá výskytem přirozených toxických látek v potravinách a popisuje 

jejich vliv na lidské zdraví. Zaměřuje se na toxické látky, které jsou přirozenou součástí 

rostlin, živočichů, a také na přírodní kontaminanty. Práce je rozdělena na teoretickou 

a praktickou část. Cílem této práce je poskytnout informace a rozšířit povědomí o těchto 

látkách, protože jsou nedílnou součástí většiny potravin. Praktická část prověřuje 

informovanost veřejnosti ohledně toxinů v potravinách a dále zjišťuje frekvenci výskytu 

mykotoxinů v potravinách ze systému rychlého varování pro potraviny a krmiva (RASFF), 

která funguje v rámci Evropské unie. Toxiny plísní představují velký celosvětový problém 

jak zdravotní, tak i ekonomický. Výzkumná část práce byla prováděna pomocí 

dotazníkového šetření přes sociální sítě. Prokázalo se, že veřejnost má základní povědomí o 

toxických látkách v potravinách i o bezpečnosti potravin. 

Bakalářská práce může sloužit jako informační a edukační materiál pro veřejnost. 

 

Klíčová slova 

přirozené toxiny – toxické látky – mykotoxiny – alkaloidy – otrava 

 

 

 


